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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 120) Forslag til Lov om ændring af 

lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag og lov om ændring af lov om 

Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag, lov om erhvervsuddannelser og lov 

om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. (Justering af det praktikpladsaf-

hængige arbejdsgiverbidrag og indførelse af fleksibelt uddannelsesbidrag) 

har udvalget i brev af 16. december 2020 efter ønske fra Ellen Trane 

Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 23:  

”Vil ministeren i forlængelse af svar på spm. 4 redegøre for, om det nye 

”fleksible uddannelsesbidrag” indebærer, at det fremadrettet søges, at 
indtægter og udgifter går i nul hvert år, samt hvad der konkret vil ske, 

hvis der opstå ubalancer?” 

Svar: 

Ja, det er hensigten, at indtægter og udgifter i AUB hvert år vil gå i nul. 

Men herudover vil fastsættelsen af bidraget årligt skulle indebære en re-

gulering for senest kendte regnskabsår, da der altid må forventes afvigel-

se mellem budget og regnskab afhængigt af aktivitetsniveauet på AUB’s 
ordninger. 

 

Dette vil indebære følgende løbende metode belyst ud fra et eksempel: I 

2022 skal der ske en fastsættelse af bidraget for 2023. Dette vil indeholde 

to elementer: 

1. De forventede udgifter i AUB i 2023 skønnes. På baggrund af 

disse udgifter og skøn for beskæftigelsen (bidraget betales pr. an-

sat fuldtidsmedarbejder) beregnes bidragets størrelse i 2023 for at 

kunne finansiere udgifter. 

2. Hertil kommer en regulering for senest kendte regnskabsår. Bi-

draget for 2023 skal fastsættes i 2022, hvor det seneste kendte 

regnskabsår er 2021.  

a. Såfremt der har været et overskud i AUB i 2021, skal dette 

overskud indregnes ved fastsættelsen af bidraget for 

2023. Bidraget for 2023 som beregnet i trin 1 vil derfor 
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skulle sættes ned for at kompensere for, at bidraget for 

2021 oversteg de faktiske udgifter i 2021.  

b. Såfremt der har været et underskud i AUB i 2021, skal bi-

draget for 2023 således sættes op for at finansiere, at der 

blev indbetalt for lidt i 2021 i forhold til de faktiske ud-

gifter.  

 

Herigennem vil der opstå balance mellem udgifter og indtægter i AUB 

over en kortere årrække. 

 

Modellen er identisk med den model, der også anvendes til den arbejds-

giverbetalte VEU-godtgørelse ved deltagelse i AMU-kurser.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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